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SZKOLNA PROCEDURA POSTĘPOWANIA W PRZYPADKU  

ZATRUCIA PRZEZ UCZNIA SUBSTANCJĄ PSYCHOAKTYWNĄ 

Procedura postępowania z osobą z objawami zatrucia substancjami psychoaktywnymi jest uzależniona  

od rodzaju zastosowanej przez ucznia substancji oraz ciężkości zatrucia. Inaczej należy postępować z osobą 

nadpobudliwą, agresywną, a inaczej z osobą podczas napadu paniki, czy wprost przeciwnie – ze zmniejszoną 

psychomotoryką.  

Uniwersalne zasady postępowania  

Jeśli istnieje podejrzenie, że uczeń zatruł się substancją psychoaktywną, nauczyciel powinien w pierwszej 

kolejności:  

 ułożyć ucznia w pozycji bezpiecznej, 

 wskazać osobę odpowiedzialną za wezwanie służb, 

 zabezpieczyć ucznia przed ewentualną utratą ciepła, 

 regularnie oceniać stan ucznia do momentu przyjazdu pomocy medycznej. 

W przypadku stwierdzenia braku funkcji życiowych ucznia należy przystąpić do resuscytacji krążeniowo-

oddechowej (uciskanie klatki piersiowej, oddechy ratownicze w stosunku 30:2). Akcję ratowniczą można 

przerwać w celu sprawdzenia stanu poszkodowanego tylko wtedy, jeżeli zacznie on prawidłowo oddychać.  

W każdym innym przypadku należy kontynuować resuscytację do czasu, gdy: 

 przybędą służby medyczne i przejmą działania, 

 poszkodowany zacznie prawidłowo oddychać, 

 osoba udzielająca pomocy będzie wyczerpana, 

 wystąpi sytuacja zagrażająca bezpieczeństwu osoby ratującej życie. 

Postępowanie przy zażyciu środków o obniżonej aktywności (opioidy, marihuana, haszysz, leki nasenne)  

W przypadku ucznia z podejrzeniem zażycia substancji psychoaktywnej o obniżonej aktywności nauczyciel jest 

zobowiązany do:  

 sprawdzenia przytomności poszkodowanego,  

 zapewnienia mu dostępu do świeżego powietrza (otwarcie, uchylenie okien), 

 ułożenia w pozycji bezpiecznej, 

 zabezpieczenie ewentualnych używek lub pozostałości po nich, 
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 w przypadku braku funkcji życiowych (krążenia i oddechu) – przystąpienia do reanimacji.  

Postępowanie przy zażyciu środków o podwyższonej aktywności (amfetamina, mefedron, MDMA, 

metamfetamina)  

W przypadku ucznia z podejrzeniem zażycia substancji psychoaktywnej o wzmożonej aktywności nauczyciel jest 

zobowiązany do:  

 zapewnienia sobie i otoczeniu bezpieczeństwa,  

 wezwania do pomocy kilku osób, 

 w przypadku zagrożenia zdrowia lub życia może zajść potrzeba unieruchomienia ucznia, 

 uspokajania ucznia, informowania go o tym, co zamierzamy zrobić, co do miejsca i czasu działań,  

 zachęcenia do spożywania płynów. 

Postępowanie przy napadzie paniki (stymulanty, psychodeliki)  

W przypadku ucznia z podejrzeniem zażycia substancji psychoaktywnej z napadem paniki nauczyciel jest 

zobowiązany do:  

 zapewnienia sobie i otoczeniu bezpieczeństwa, 

 prób uspokojenia ucznia (mówienie szeptem o tym, że napad paniki minie), 

 wyprowadzenia ucznia od zgiełku, hałasu, świateł, głośnej muzyki, 

 nakłonienia ucznia do miarowego i spokojnego oddech, 

 zachęcenia do spożywania płynów. 

Postępowanie przy napadzie drgawek (niemal wszystkie substancje psychoaktywne)  

W przypadku ucznia z podejrzeniem zażycia substancji psychoaktywnej i napadem drgawek nauczyciel jest 

zobowiązany do:  

 zapewnienia bezpieczeństwa sobie i otoczeniu, 

 położenia ucznia na plecach na twardym podłożu, 

 sprawdzenia funkcji życiowych (krążenia i oddechu), 

 zabezpieczenia głowy ucznia, 

 zabezpieczenia ucznia przed utratą ciepła,  

 bieżącej oceny jego stanu aż do przybycia karetki,  

 po zakończonym napadzie zachęcenia do spożywania płynów. 

 


